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در  اقتصاد   2022 نــوبــل  حقگو-  محمد 
شرایطی به سه اقتصاددان در حوزه بحران 
بانکی تعلق گرفت که کشور ما نیز با نابسامانی 
های فراوانی در این عرصه در سال های اخیر 
روبــه رو بــوده اســت. نگاهی به تحقیقات این 
دانشمندان که یکی از آن ها در دوره ای رئیس 
بانک مرکزی آمریکا هم بوده، نشان می دهد که 
چگونه سالم سازی نظام بانکی برای پیشگیری 
ــروری اســت. همچنین  از رکــود و بیکاری ض
ــرورت ایفای نقش بانک ها بــرای هدایت  ض
سپرده های بانکی به سرمایه گذاری های مولد 

را بیش از پیش آشکار می سازد.

غیرمجازهای بانکی در دهه 90 و بلایی 	 
که بر سر مردم آمد

به گــزارش خراسان، بانک ها در کشور ما تا 
سال های اخیر از یک حاشیه امن و حمایت 
ــد، اما  ــوده ان ــوردار ب ــرخ ــت ب حداکثری دول
ایــن مانع از ایــن نشد کــه خیلی اتفاقات و 
رویــدادهــای تلخی در این حــوزه بــرای مردم 
و اقتصاد رخ ندهد، نظیر آن را می تــوان در 
موسسات مالی غیر مجاز در دهه گذشته دید. 
یکی از رویدادها در آن زمان به اصطلاح هجوم 
بانکی بود. یعنی مردم در اثر شنیدن  اخبار یا 
حتی شایعات منفی به بانک یا موسسه مد نظر 
بــرای برداشت سپرده های خود هجوم می 
بردند و نتیجه آن می شد که آن موسسه مانند 
هر موسسه بانکی استاندارد دیگر، فعالیتش 
دچار اختلال می شد )بماند که آن ها اساساً 
از نظر شاخص های عملکرد سالم بانکی با 
یک موسسه مالی استاندارد فاصله زیادی 
داشتند(، در نهایت نیز دولــت بــرای این که 
حفظ آبرو و امنیت کند در آن زمان 36 هزار 
میلیارد تومان پرداخت کرد که به عبارت بهتر 
این مبلغ از جیب تک تک مردم پرداخت شد و 

مردم هزینه آن را دادند.

بحران های مالی با منشأ بانکی	 
بازخوانی پدیده موسسات مالی غیر مجاز 
ــش و عملکرد  نشان مــی دهــد کــه نحوه روی
موسسات غیرمجاز در دوره یاد شده، به طور 
کلی بر اثر بی انضباطی های حاکم بر سیستم 
پولی کشور بود، اما باید اذعان کرد که در سال 
های اخیر، این روند به طرز محسوسی تغییر 
کرده است. با این حال تجربیات دنیا نشان 
می دهد که امکان دارد  شبیه بلایی که بر سر 
آن موسسات آمد، برای بانک های عادی هم 
پیش بیاید. این موضوع شرایطی را به وجود 
می آورد که در آن، وام گرفتن برای بنگاه های 
ــود، حتی برداشت  اقتصادی سخت می ش
سپرده ها نیز به سختی صورت می گیرد؛ چرا 
که بازپرداخت تسهیلات بانک ها که عمدتاً از 
محل سپرده ها بوده، تدریجی است، اما مردم 

به یک باره سپرده هایشان را از بانک مطالبه 
می کنند. در ایــن شرایط اگــر رونــد متوقف 
نشود و دولت مداخله نکند، در کلان ماجرا 
افزایش  از  مارپیچی  افتد؟  می  اتفاقی  چه 
سریع بیکاری و ورشکستگی در کل اقتصاد 
به وجود می آید. بحرانی که ممکن است حتی 
به فروپاشی اقتصادی بینجامد. یک فروپاشی 
ناشی از بحران مالی و بانکی و حتی ابعاد آن 
ممکن است در دنیا نظیر رکود بزرگ 1930 

فراگیر شود.

نوبل 2022 اقتصاد چگونه به مطالعات 	 
»بحران بانکی« رسید

از قضا جایزه نوبل اقتصاد که دوشنبه این هفته 
به طور همزمان به سه اقتصاددان آمریکایی 
ــلاس دایموند« و  یعنی »بن برنانکی«، »داگ
»فیلیپ دیبویگ« اهدا شد، بابت تحقیقاتی 
ــاره  اســت که آن ها در 40 ســال گذشته درب
همین پدیده نقش بانک ها در بحران های مالی 
انجام داده اند،همان چیزی که به برخی ابعاد 

آن ناظر به اتفاقات داخلی اشاره شد.
گزارش اقتصاد آنلاین در تشریح اقدامات این 
اقتصاددانان حاکی از این است که دایموند 
و دیبویگ مدل های نظری ایجاد کردند که 
ــد،  توضیح می دهد چــرا بانک ها وجــود دارن
چگونه نقش آن ها در جامعه، آن ها را در برابر 
شایعات مربوط به فروپاشی قریب الوقوع شان 
آسیب پذیر می کند و چگونه جامعه می تواند این 
آسیب پذیری را کاهش دهد. این مطالعات پایه و 
اساس مقررات بانکی مدرن را تشکیل می دهد.
ــاری و منابع  برنانکی هم با تجزیه و تحلیل آم
تاریخی نشان داده است که چگونه بانک های 
ورشکسته نقش تعیین کننده ای در رکود بزرگ 
جهانی در دهه 1930 داشته اند و چگونه این 
بحران تا این حد عمیق و طولانی شد. این در 
حالی است که تا پیش از مقاله  برنانکی در سال 
1983، تصور عموم این بود که بحران بانکی 

نتیجه یک اقتصاد رو به زوال است و نه علت آن.  

رکود بزرگ، عوامل و درمان ها	 
در این جا بد نیست اشاره ای خلاصه به فاجعه 
رکود بزرگ داشته باشیم. در آن دوران این 
پدیده ابتدا با یک رکود نسبتاً عادی در سال 
1929 آغاز، اما در سال 1930 به یک بحران 
بانکی تبدیل شد. تعداد بانک ها در سه سال 
به نصف کاهش یافت که در بسیاری از موارد 
به دلیل هجوم های بانکی بود که در بالا به 
آن اشــاره شد. در نهایت نسخه نجات بخش 
اقتصاددانی به نام »کینز« از طریق مداخله 
ــت در  پولی و به طــور خلاصه چــاپ پــول دول
اقتصاد، موجب رفع تدریجی رکود بزرگ در 
دهــه 1930 شــد. برنانکی با وجــود ایــن که 
عقیده داشت کمبود پول احتمالًا به تشدید 
ــود کــه این  ــا معتقد ب ــرده، ام رکــود کمک کـ
سازوکار نمی تواند توضیح دهد که چرا بحران 
تا این حد عمیق و طولانی است. وی در مقابل، 
نشان داد که علت اصلی در این میان، کاهش 
توانایی سیستم بانکی برای هدایت پس اندازها 
به سرمایه گذاری های مولد است. او همچنین 
دریــافــت کــه عواملی کــه بــه طــور مستقیم با 
ورشکستگی بانک ها مرتبط هستند، سهم 

عمده ای از رکود را تشکیل می دهند.

نتایج مثبت یافته های نوبلیست ها 	 
گزارش اقتصادآنلاین می افزاید: تحقیقات 
سیاست  حیاتی  عناصر  پشت  بــرنــانــکــی، 
اقتصادی در طــول بــحــران مالی 2009-

2008 قــرار گرفت. در آن زمــان، برنانکی، 
رئیس بانک مرکزی ایــالات متحده، فدرال 
رزرو بود و توانست دانش حاصل از تحقیقات 
را وارد سیاست کند. از سوی دیگر بررسی ها 
نشان می دهد در سال های اخیر و با شیوع 
کرونا در سال 2020 نیز، تحقیقات و بینش 
برندگان امسال نوبل اقتصاد، نقش مهمی در 
حصول اطمینان از تبدیل نشدن بحران اخیر 
به رکودهای جدید با پیامدهای ویرانگر برای 

جامعه ایفا کرده است.

پای درس نوبلیست ها برای اقتصاد ایران	 
به گزارش خراسان، با شیوع موج جدید بانکداری 
با عنوان بانکداری خصوصی در کشور ما از 
دهه 80 ، نظام بانکی کشور دچار نابسامانی 
های فراوانی شده که اگر حمایت دولت، تحمل 
مــردم در برابر تــورم های پولی ناشی از شیوع 
بانکداری مسموم در اقتصاد ایــران و ... نبود، 
ــروز دیگر اسمی از برخی بانک ها را  شاید ام
نمی شنیدیم. با این حال، آثار سوء این موضوع 
در اقتصاد ایران و در قالب تورم بالا و رشد کم به 
وضوح نمایان است. با این اوصــاف، تحقیقات 
نوبلیست های 2022 بیش از پیش برای کشور ما 
ضرورت سالم سازی نظام بانکی برای پیشگیری 
حداکثری از هجوم هــای بانکی، رکودهای 
اقتصادی و نیز بیکاری را آشــکــار مــی کند.
همچنین از سوی دیگر، می توان به درس مهم 
لزوم عملکرد بانک ها در راستای هدایت سپرده 
های بانکی به سرمایه گذاری های مولد اشاره 
کرد، موضوعی که هم اینک هم در نظام بانکی 
ما به عنوان یک معضل اقتصادی ادامه دارد. 

نوبل اقتصاد به 3 اقتصاددان در حوزه بحران بانکی رسید 

درس نوبلیست های 2022 اقتصاد برای بحران های بانکی ایران
 حذف نقاط حادثه خیز 

با مشارکت خیرین راه و ترابری 

حسین بردبار- امروزه در کنار خیران مدرسه 
ساز و خیران درمانی و ستاد دیه، جمعی دیگر 
از انسان های خیرخواه با عنوان خیران راه و 
ــازی در نقاط محروم و  تــرابــری درصــدد راه س
دورافتاده و حذف نقاط حادثه خیز هستند که 
در قالب تشکلی با عنوان »انجمن خیرین راه و 
ترابری« گرد هم آمده اند. سید حسین میرشفیع 
، مشاور وزیر در امور زیربنایی و مدیر عامل انجمن 
خیرین راه و ترابری با بیان ایــن که ما در کل 
کشور ، طرح های مختلفی را عمدتا در مناطق 
محروم و در حوزه کاهش تلفات جاده ای اجرا می 
کنیم، به گزارشگر ما اظهار می کند: وزارت راه و 
شهرسازی و سازمان راهداری و حمل و نقل جاده 

ای نیز در این زمینه مشارکت هایی دارند.
وی می افزاید: ما در انجمن خیرین راه و ترابری 
چند کار داریــم؛ یکی معرفی طرح های دارای 
اولویت به خیران ، دیگری جذب خیران برای 
مناطق دورافتاده ای که خودشان زمینه ای برای 
تامین مالی ندارند و سوم پشتیبانی و حمایت 
برای این که سهم دولت برای مشارکت در انجام 
طرح ها را جذب کنیم. به گفته میرشفیع ، انجمن 
خیرین راه و ترابری هیچ وقت پول از کسی نمی 
گیرد، بلکه طرح را به خود فرد خیر معرفی می 
کند و او خودش کار را انجام می دهد ، در این 
شرایط طرح دیگر دست به دست نمی شود و 
بیمه و مالیاتی بر طرح، تعلق نخواهد گرفت و با 
سرعت بیشتری پیش می رود.  وی با اشاره به این 
که معمولا کسانی که در حوزه راه کار می کنند 
در دیگر حوزه های کار خیر نیز فعال هستند و 
کارهای خیر انجام می دهند، می گوید: بخشی 
ــراد کسانی هستند که ماشین آلات  از ایــن اف
دارنــد و در حوزه راه سازی فعال بوده اند مثل 
شرکت های پیمانکاری .به طور مثال یزدی ها 
خیلی علاقه مند هستند که مسیر امام رضا)ع( 
را آباد کنند، یک فرد خیر داریم که در گذشته 
برای بیش از 30 کیلومتر راه، تفاهم نامه داشت 
و 9 کیلومتر هم اضافه کرده است و باند دوم راه 
یزد به طبس را به ارزش 400 میلیارد تومان در 
گذشته که 100 میلیارد تومان هم به آن اضافه 

شد، انجام می دهد.

پیش بینی صندوق بین المللی پول 
از رشد 3 درصدی اقتصاد ایران 

صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش 
چشم انداز اقتصادی جهان که دیروز منتشر شد، 
رشد اقتصادی ایــران در سال گذشته میلادی 
را 3 درصــد اعــلام  کرد و پیش بینی خود از رقم 
بیکاری ایــران را بهبود داد. به گــزارش فارس، 
جدیدترین گزارش چشم انداز اقتصادی جهان 
صندوق بین المللی پول که دیروز منتشر شد، رشد 
اقتصادی ایران در سال 2022 را که کمتر از سه 
ماه تا پایان آن باقی مانده است، 3 درصد نشان می 
دهد. این نهاد بین المللی، رشد اقتصادی ایران 
در سال گذشته میلادی )2021( را 4.7 درصد 
اعلام و رشد اقتصادی برای سال بعد )2023( را 

2 درصد پیش بینی کرد.

تورم کاهشی، اما همچنان بالا	 
ــزارش، نرخ تــورم ایــران در سال  بر اســاس این گ
2021 )ســال گذشته میلادی( برابر با 40.1 
درصد اعلام و پیش بینی شده است، این رقم در 
سال 2022 )سال جاری( به 40 درصد کاهش 
یابد. در گزارش قبلی این نهاد بین المللی، رقم 
32.3 درصد برای نرخ تورم ایران در سال جاری 
اعلام شده بود. بنا بر اعلام این گزارش، نرخ تورم 
ایران در سال 2023  در همین رقم 40 درصد 
ثابت می ماند. صندوق بین المللی پول در گزارش 
قبلی خود عدد 27.5 درصد را برای نرخ تورم سال 
بعد پیش بینی کرده بود. بر اساس گزارش های 
پیشین صندوق، نرخ تورم ایران در سال 2020 

نیز 36.4 درصد بوده است.

بهبود پیش بینی نرخ بیکاری	 
این صندوق، نرخ بیکاری کشور در سال 2021 را 
9.2 درصد اعلام و پیش بینی کرده است، این رقم 
در سال 2022 به 9.4 درصد و در سال 2023 
به 9.6 درصــد خواهد رسید. هرچند این روند 
افزایشی است، اما از پیش بینی قبلی صندوق بین 
المللی پول کمتر است. این نهاد نرخ بیکاری را 
قبلا برای سال 2021، 9.8 درصد، برای سال 
2022، 10.2 درصد و برای سال 2023، 10.5 

درصد اعلام کرده بود.

خبر

گزارش  شاخص

کدام استان ها از نرخ بیکاری 
10 درصد عبور کردند؟

بررسی تازه ترین آمارها از وضعیت نرخ بیکاری 
نشان می دهد نرخ بیکاری هفت استان که 
در تابستان 1400، دو رقمی بود در تابستان 
ــت. اســتــان های  امــســال تــک رقمی شــده اس
خراسان  بختیاری،  و  چهارمحال  بوشهر، 
شمالی، کرمان، کهگیلویه و بویراحمد، گیلان 
و یزد در این دسته قرار می گیرند. در مقابل نرخ 
بیکاری دو استان یعنی کردستان و اردبیل که 
تک رقمی بود، دو رقمی شده است. )منبع: 
خبرگزاری مهر به نقل از داده های مرکز آمار(
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